
PREFEITLrRA DE Ar0VA VENECIA

              Ouhinete do Fre]eito

PROJETO DE LEI No L[(; , DF. 28 DE JULHO DF. 2017

Rlr.VOGA DISPOSITIVO DA LEI No 3.348,
DE 11 DE NOVF.MBRO DE 2015, QUE
I)ISPOE SOBRE A CONCESSAO DF.
INCENTIVOS FISCAlS E F.CONOMICOS
PARA  F:MPREENDIMENTOS  QUF:
VICNHAiVI A SE ESTABELF.CER NO
MUNICIPIO DF. NOVA VENECIA, lr. I)A
OUTRAS PROVII)FtNCIAS.

O PRFJFEi'ro DO MUNICiPIO DE NOVA VENF.CIA. no uso de suas atrihui~ocs
elencadas no art. 44 da Lei Organica Municipal, taz saber que a CAMARA MUNICIPAL
APROVA e ele SANCIONA a seguinte lei:

Art. I' Fica revogada a alinea "a" do inciso I. do art. 5o da Lei no 3.348, de 11 de novembro

de 2015.

Art. 2o Esta lei entra em vigor na data de sua publicayao

GABINlr.TF. I)O PREFEITO DE NOVA VENECIA, 28 DF. JULIIO DF. 2017
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PREFEITLrRA DE iVOVA VEArECIA

            (;ahinete do Pr8feito

MENSAClr.M

EXC F,I.F:hrTISSIMO SENHOR PRF.SIDENTE,

NOBRF.S VI{J<F.ADORES

Temos a honra de submeter a apreciayao dessa Casa de

dispositivo da Lci no 3.348. de 11 de novembro de 20! 5.

Tal alterayao se faz necessaria uma vez que o beneficio fiscal de isenyao previsto no art. 5o,

inciso I, almea "a". da Lei Municipal n. 3.348/2015, relativo ao Imposto Sobre ServiCos de

 Qualqucr Natureza (ISSQN), e inferior ao minimo permitido constitucionalmente. ou seja, vai

de encontro as disposigoes contidas no art. 156, ~3o da CF/88 c/c art. 88, do Ato das

 Disposigoes Constitucionais Transitorias.

Verifica-se que muitos serviqos dispostos no anexo da Lei Municipal n. 2.980/2009 foram

fixados com aliquotas minimas de 2% ou 3%, fato que aliado ao beneficio da Lei Municipal

3.34812015 leva a fixagao de aliquota efetiva inferior ao minimo 1eSal estabelecido

constitucionalmente (2%) para os servi{os que nao fazem parte das exceqoes previstas. como

por exemplo: hospitais. cl{nicas. sanatorios. Iaboratorios. manicomio. casas de saude, pronto

socorro, etc.

Assim. de acordo com o relatorio de auditoria do Tribunal de Contas do Estado do Espirito

Santo (Processo TC 5295/2016-3, tl. 28) anexo, ha a recomendaCao para que o Municipio

deixe de aplicar imediatamente o beneticio 1iscal que resulte em uma aliquota inferior a 2%

para serviyos nao excepcionados no arl. 3o, da LCF n. 116/2003, com a consequenle altera<ao

 da legislaCao municipal divergente

 Portanto. no intuilo de atender as recomendaqOes daquela Corte de Contas, e ainda. promovcr

a justiGa tributaria, e que submetemos o presente Projeto de Lei a apreciagao de Vossas

Excelencias
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RELATORIO DE AUDITORIA

Auditorias Tematicas em Receita Tributaria

Prefeitura Municipal de Nova Venecia/ES

Vitoria (ES), 20 de dezembro de 2016



SECDL4iiNicIPIOS
SECRETARIA DE

PROCESSO:
JURISDICIONADOS
RELATOR:

Proc TC

Fl.

5295/2016-3

7

C::-~

CONTROLE EXTERNO DE FISCALIZAQAO DOS
MUNiciPIOS

TERMO DE DESIGNAGAo
PLANEJAMENTO:
EXECUCAO:
RELATdRIO:

TC 5295/2016-3

Prefeitura Municipal de Nova Venecia/ES

Conselheiro Sebastiao Carlos Ranna de
Macedo

130/2016-1

15/8 a 19/8/2016

22/8 a 02/9/2016

21/11 a 25/11/2016

RESPONsAVEL ATUAL PELOS 6RGAOS FISCALIZADOS

Nome:

Cargo:

Endarego

CEP:

Fonte: Cidades WEB

EQUIPE DE AUDITORES

Lucia Maria da Silva
Auditor de Controle Externo
Mat 203 195

Mario Sergio Lubiana

Prefeito Municipal de Nova Venecia/ES

 Av. Vitdria, 347 Centro Nova Verkcia/ES
29.830-000

Vinicius Bergamini Del Pupo
Auditor de Controle Externo
Mat. 203 569

F
j
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Proc. TC

                                                    Fl

SECW .NIC[PIOS

.   Melhoria na organizaqao administrativa, pela reduqao

desperdicios na administraqao do ISS; (Situaqoes 1, 2 e 3)

5295/2016-3

28

do risco de erros e

       Melhoria na forma de atuagao, pela prote;ao da atividade de fiscalizagao de

tributos contra descontinuidade administrativa e ingerancias politicas. (Situagoes 1, 2

e 3)

     Melhoria no combate a evasao

municipios procederem a fiscalizaCao

servi;os; (SituaCao 4)

fiscal, ja que sera muito mais pratico aos

e cobranCa das empresas tomadaras de

2.3 ALiQUOTA EFETIVA DO ISS INFERIOR AO LIMITE CONSTITUCIONAL DE

 2%

2.3.1 Situagao encontrada

Aliquota de ISS estabelecida na legislaqao municipal inferior ao minimo permitido.

Observou-se que o art. 5o, I da LM 3.348/2015, concedeu beneficio fiscal de isenQao

de 50%, por ate 5 anas, do ISSQN, para empresas que atenderem demais requisitos

normativos.

Insta frisar que muitos servi;os dispostos no anexo da LM 2.980/2009 foram fixados

com aliquotas minimas de 2% ou 3%, fato que aliado ao beneficio da Lei 3.348/2015

supra leva a fixayao de aliquota efetiva inferior ao minimo legal estabelecido

constitucionalmente (2%) para os serviCos que nao fazem parte das exceqoes

previstas, como por exemplo hospitais, clinicas, sanat6rios, laboratorios, manicomio,

casas de saude, pronto socorro, etc.

2.3.2 Objeto

      Legislagao Municipa

2.3.3 Criterios

       ~ 3o do art. 156 da CF c/c incisos I e lI do art. 88 do ADCT. Compete a lei

complementar fixar a aliquota minima do ISS e que enquanto esta nao foi editada, a

aliquota minima do ISS e 2%, sendo vedada a concessao de beneficios fiscais que

~.
DoCumento  a B sinado  digitalmente .   Conf a rencia  em  http : //www . t.e . e s . gov .br/          Ident if i.ado. : 6 2 O 2 7 -Al 712 - 7 B4 B 2



SECWI1INICIPIOS

resultem direta ou indiretamente na sua reduCao,

minimizar a guerra fiscal existente entre os municipios.

Proc. TC

Fl

5295/2016-3 ~
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com o principal objetivo de

Cabe ressaltar que essa regra excepciona os serviqos especificados nos incisos do

art. 3o da LCF 116/03 em que o fato gerador acontece no local da prestaqao de

serviCos. Ocorre que nesses casas nao ha que se falar em guerra fIscal, pois nao ha

como se prestar determinados servi;os a distancia, a exemplo dos serviqos de

construgao civil, e em atividades coma os serviCos de transporte coletivo

intramunicipais, que, com a mesma fundamentagao, tambem se enquadram na

exceqao mencionada.

2.3.4 Evldencias

         LM 3.348/2015; (ANEXO Il)

2.3.5 Causas

        Nao identificada;

2.3.6. Efeitos

Acirramento da guerra fiscal entre os municipios fluminenses

njustiCa fiscal, com prejuizo do principio da livre concorrencia;

2.3.7 Propostas de encaminhamento

Notificar o Prefeito Municipal para apresentar, no prazo assinado por esta Corte,

PIano de Aqao, indicando o tempo em que atendera cada uma das observaqoes da

Equipe de Auditoria, apontando os respectivos gestores responsdveis, por efetuar as

aCoes concernentes a cada uma dessas observagoes.

     Deixar de aplicar imediatamente o beneficio fiscal que resulte em uma

alfquota efetiva inferior a 2% para os servigos nao excepcionados no art. 3o da LCF

116/03 e promover a alteragao da legislaGao municipal divergente.

2.3.8. Beneficios

     Melhoria na forma

municipios capixabas;

de atuapao, pela reduyao da guerra fiscal entre os

(D.
Documento  aaainado  rligit almente .   Conf erancia  em  http : //www  tca . es . go.r . br/          Identif icador : 6 2 02 7 - AIU Z - 7 B4 8 2
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      Melhoria na forma de atuaGao, pela(o) justiqa tributdria proporcionada pelo

respeito ao principio da livre concorrancia

       Melhoria na forma de atua9ao, pela prote0o da atividade de fiscalizagao de

tributos contra descontinuidade administrativa e ingarencias politicas.

2.4 1NEXISTtNCIA DE PLANTA GENtRICA DE VALORES

2.4.1. Sltuaq5a Encontrada

0 Municlpio ainda nao instituiu em lei a Planta Gendrica de Valores . PGV, conforme

informaqoes prestadas pelo jurisdicionado.

O instituto juridico da PGV permite o alcance do valor venal dos imoveis que e, nos

termos da legislagaa municipal, a base de chlculo do IPTU e tamb6m do ITBI. Valor

 este que, conjugado A aliquota correspondente. indicarb o valor a ser langado pelo

 municipio aa contribuinte.

Embora o art. 8', da LM 1953/1993, faqa previs5o da Planta Gen6rica de Valores

como instrumanto para apuraGao da base de cblculo do IPTU (valor venal dos

im6veis urbanos do Municipio), foi verificado que esta nunca foi institulda de fato no

Municipio.

Constatou-se que o langamento de IPTU 6 realizado com base de cdlculo nao

disposta em legislaqao munlcipal, que se baseia simplesmente em uma planilha de

texto mantida por servidores do Setor Tributbrio no sistema de gerenciamento em

que estao discriminados individualmente os valores venais de im6veis situados no

Municlpio. cujos valores foram apontados cam base em meras estimativas e,

portanto, sem qualquer base metodoldgica cientifica aparente, fatos que tornam

ilegal o ato e geram risco potencial a arrecadaqao de recursos pr6prios.

2.4.2. Objeto

.     Legislaqao Municipal;

2.4.3. Crit6rlos

      Art. 33 do CTN c/c Princfpio da praticidade. A base de cAlculo do IPTU e o

valor venal do im6vel que, de acordo com a ABNT. "6 a quantia mais provdvel pela

qual se negociaria voluntariamente e conscientemente um bem, numa data

DWurnento  u Himd0  digitalaHnte .  Conter~nci~  em  http ://.w. tce . ~a .Sov . br/          Identiticador : 6 2 02 7 - Al712 . 7a4 a z
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